
 
 
 
 
 
 
 
Area Welfare  
Servizio Politiche per l’infanzia e l’adolescenza e sostegno alla genitorialità 

 
 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

E1094_04072024_ 13 del 4/7/2024 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Revoca della determina E1094 n. 10 del 5/6/2024 recante l’ “Approvazione dell’Avviso 

pubblico per l’aggiornamento dell’Elenco dei soggetti prestatori, autorizzati al funzionamento e 

accreditati ai sensi del Regolamento regionale n. 4/2014, idonei alla stipula di convenzioni per 

l'erogazione del servizio di Centro Polifunzionale per minori, per il biennio settembre 2024/luglio 

2026”.    
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA E 

SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA’: 

 

PREMESSO che 

 

- con determina E1094 n. 10 del 5/6/2026 si procedeva ad approvare l’ “Avviso pubblico per 

l’aggiornamento dell’Elenco dei soggetti prestatori, autorizzati al funzionamento e 

accreditati ai sensi del Regolamento regionale n. 4/2014, idonei alla stipula di convenzioni 

per l'erogazione del servizio di Centro Polifunzionale per minori, per il biennio settembre 

2024/luglio 2026”; 

- con decreto direttoriale n. 30 del 14 giugno 2024 il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

sociali - Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali, approvava le 

nuove tabelle relative al “costo del lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative 

del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo”; 

- sulla base delle nuove tabelle, l’ufficio ha provveduto ad una verifica di congruità della 

componente del corrispettivo previsto dall’art. 8 dell’avviso correlato alle attività, pari a 

11.43 euro, evidenziandone la necessità di procedere ad un loro correttivo, durante tutto lo 

sviluppo delle prestazioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO che: 

- i termini per la sottomissione di proposte di convenzionamento di cui all’avviso in parola 

non sono ancora scaduti; 

- nell’interesse superiore a garantire la sostenibilità degli investimenti affrontati dagli 

operatori nel periodo di convenzionamento, è necessario procedere ad una revisione del 

corrispettivo, tenendo conto altresì della progressività delle previsioni di cui alle tabelle 

ministeriali di rilevazione dei costi del lavoro approvati con d.m. 30/2024; 

 

VISTO l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 che disciplina l’istituto della revoca dei 

provvedimenti amministrativi; 

 

RITENUTO che: 

- il citato D.M. n. 30 del 14 giugno 2024, sopravvenuto alla determina E1094 n. 10 del 

5/6/2024, introduce nuovi elementi di valutazione dell’aumento del costo del lavoro in 

termini previsionali per tutta la durata delle nuove concessioni: 

- i costi oggetto della intervenuta ricognizione sono rilevanti ai fini della corretta valutazione 

degli assetti derivanti dal convenzionamento; 

- al fine di consentire una corretta instaurazione degli obblighi contrattuali, strumentale alle 

esigenze di assicurare maggiore qualità ed efficacia alle azioni socioeducative 

nell’interesse dei minori tutelati, è necessario provvedere alla revoca del citato avviso; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento di revoca non incide su rapporti negoziali già 

instaurati e non determina pregiudizi a danno dei soggetti potenzialmente interessati: 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1) di revocare, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, la determina E 1094 n. 10 del 

5/6/2024, recante “Approvazione dell’Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’Elenco 

dei soggetti prestatori, autorizzati al funzionamento e accreditati ai sensi del Regolamento 

regionale n. 4/2014, idonei alla stipula di convenzioni per l'erogazione del servizio di 

Centro Polifunzionale per minori, per il biennio settembre 2024/luglio 2026”; 

2) di provvedere alla pubblicazione della presente determina di revoca, oltre che all’albo 

pretorio, nella sezione “Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale del Comune di 

Napoli, al fine di rendere edotti i potenziali interessati. 



3) di demandare a successivi provvedimenti, da adottarsi tempestivamente: 

- la riedizione del citato avviso pubblico; 

- la proroga dei rapporti convenzionali in essere unitamente alla loro copertura 

economica. 

 

/// 
 

Si attesta che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non contiene dati 

personali. 

 

Il Responsabile del procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente dott. 

Gianluca Pisano; 

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., ap-

provato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza, il presente provvedimento sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”/“Avvisi e Bandi” del sito 

dell’Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli; 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett. 

a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa presente atto.  
 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott. Gianluca Pisano 

 
 
 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs.n. 82/2005. 


		2024-07-04T14:40:11+0200
	GIANLUCA PISANO




